Desciscunt.

uersariorum: Cæsar ne semper magno circuitu per potē-
 tem equitatus esset mittendus: nactus idoneum locū
 fossas pedum .xxx. in latitudinem complures facere
 instituit: quibus partem aliquam sicoris auerteret: ua-
 dumq; in eo flumine efficeret. His penē effectis: magnū
 in timorem Afranius petreiusq; perueniunt: ne omnino
 frumento pabuloq; includerentur: quod multum cæsar
 equitatu ualebat. Itaq; consistunt ipsi locis excedere: in celti-
 beriam bellum transferre. Huic consilio suffragabatur et
 illa res: quod ex duobus contrariis genibus que superiore
 bello cum L. Sertorio steterant: ciuitates uictę nomē atq;
 imperium absentis timebant: que in amicitia manserunt
 pompeii magnis affectę beneficijs eum diligebant.
 Cæsaris autem erat in barbaris nomen obscurius. Hic ma-
 gnos equitatus: magnaq; auxilia expectabant: & suis lo-
 cis bellum in hiemem ducere cogitabāt. Hoc inuito consi-
 lio: toto flumine hiberno nauis conquirere: & octogesia
 adduci iubent. Id erat opidum positum ad hiberū mil
 .v. pass. ab castris aberat. xx ad eum locum fluminis nauibus
 iunctis pontem imperant fieri: legionesq; duas flu-
 men sicorim transducunt: castraq; muniuntur uallo
 pedum xii. Qua re per exploratores cognita summo
 labore militum cæsar continuato diem noctemq; opere
 in flumine auertendo huc iam reduxerat rem: ut eq-
 tes & si difficulter atq; egre fiebat: possent tamen atque
 auderent flumen transire. Pedites uero tantūmodo
 humeris ac summo pectore extabant: ut tum altitudine
 aque: tum etiam rapiditate fluminis ad transeūdū
 impedirentur. Sed tamen eodem ferē tempore pons
 in hiberno propē effectus nuntiabatur: & sicori uadum

Celtiberia.

L. Sertorius.

reperiebatur. Iam uero eo magis illi maturandum iter
existimabant. Itaque duabus auxiliariis cohortibus ller-
de presidio relictis: omnibus copiis sicorim transeunt: &
cum duabus legionibus quas superioribus diebus trās-
dixerunt castra coniungunt. Relinquebatur cesari
nihil: nisi uti equitatu agmen aduersariorum male ha-
beret & caperet. Pons enim ipsius magnum circuitū
habebat: ut multo breuiore itinere illi ad hiberum per-
uenire possent. Equites ab eo missi flumen transeunt.
Et cum de tertia uigilia petreius atque afranius castra
mouissent: repente sese ad nouissimum agmen ostē-
dunt & magna multitudine circumfusa morari atque
iter impedire incipiunt. Prima luce ex superioribus
locis quae cesaris castris erant coniuncta cernebatur eq-
tatus nostri proelio: nouissimos illorum premi uehemē-
ter: ac nunquam sustinere extremum agmen atque inter-
rumpi alias: inferri signa & uniuersarum cohortium
impetu nostros propelli. Deinde rursus conuersos inse-
qui: totis uero castris milites conturbari & dolere hostē
ex manibus dimitti bellum necessario longius duci.
Centurionesque tribunosque militum adire atque obsecra-
re: ut per eos cesar certior fieret: ne labori suo neu
periculo parcere: paratos esse sese posse & audere trās-
ire flumen qua traductus esset equitatus. Quorum
studio & uocibus excitatus cesar: & si timebat tantae
magnitudinis flumini exercitum obiacere: conan-
dum tamen atque experiendum iudicat. Itaque infir-
miores milites ex omnibus centuriis deligi iubet:
quorum aut animus aut uires uidebantur susti-
nere non posse: hos cum legione una presidio castis

relinquit. Reliquas legiones expeditas educit: magnoque numero iumentorum in flumine supra atque infra constituto traducit exercitum. paucis ex iis militibus in flumine abrepti ab equitatu excipiuntur ac subleuantur interit nemo. Traducto incolumi exercitu: copias instruit: triplicemque aciem ducere incipit: ac tantum fuit in militibus studii ut mit sex ad iter adito ad uadum circuitu: magnaque fluminis mora interposita: eos qui de tertia uigilia exissent: antehora diei nonam consequerentur. Quos ubi Afranius procul uisos cum petreio conspexit: noua re perterritus: locis superioribus constitit: aciemque instruit. Celsar in campis exercitum refecit: ne defessum proelio obiiciat: & uersus conantis progredi insequitur & moratur. Illi necessario maturius quam constituerant: castra ponunt: Suberant enim montes atque a milibus passuum quinque itinera difficilia atque angusta excipiebant: ut equitatum effugerent Celsaris: presidiumque in angustiis collocatis: exercitum itinere prohiberent: ipsi sine periculo & timore hiberum copias traducerent. Quod fuit illis conandum atque omni ratione efficiendum & totius diei pugna atque itineris labore defessi: rem in posterum diem distulerunt. Celsar uero in proximo colle castra ponit: media circiter nocte iis qui ad aquam di causa longius a castris processerant ab equitibus correptis fit certior Celsar: duces aduersariorum silentio copias castris educere. Quo cognito signum dari iube: & uasa militari more conclamari. Illi exaudito clamore ueriti ne noctu impediti sub onere confligere cogerentur: aut ab equitatu Celsaris in

Hos montes in te
se recipiebant

angustis tenerentur iter suppressunt: copiasq; in castris continent. Postero die petreius cum paucis equitibus occulte ad exploranda loca proficiscitur. Hoc idem fit ex castris cesaris. Mittitur. L. decidius saxa cum paucis qui loci naturam prospiciant: uterq; idem suis renuntiat. V. mil. pass. proxima intercedere itineris campestris inde excipere loca aspera & montuosa: qui prior has angustias occupauerit. Ab hoc hostem prohiberi nihil esse negocij. Disputatur in consilio a petreio & afranio: & tempus profectionis queritur. Plerique censebant: ut noctu iter facerent posse prius ad angustias ueniri q̄ sentiretur. Alii quod pridie noctu conclamatum esset in cesaris castris: argumenti sumebant loco non posse clam exiri circumfundi noctu equitatum cesaris: atq; omnia loca atq; itinera obsideri: nocturnaq; prelia esse uitanda: quod perterritus miles in ciuili dissensione timori magis q̄ religioni consulere consuerit. Ad lucem multum per se pudorem omnium oculis: multum etiam tribunorum militum & centurionum presentiam asserre. Quibus rebus coerceri milites & in officio contineri soleat. Qua re omni ratione esse interdum prerumpendum: & si aliquo accepto detrimento: tamen summa exercitus salua locum quem petant capi posse. Hec euicit in consilio sententia. Et prima luce postridie constituunt proficisci. Cesar exploratis regionibus albente celo: omnes copias castris educit: magnosq; circuitu nullo certo itinere exercitum educit. Nam que itinera ad hiberum atq; octogesiam pertinebant: castris hostium oppositis tenebantur. Ipsi erant